11 So behauptet anscheinend P h i l l i p s 6, 698. 

12 Deshalb suchten die Päpste auch die Unter
brechung des diplomatischen Verkehrs dieser Art 
zum Druck auf den byzantinischen Hof zu be
nutzen, s. Greg, ad Phocam imperat.'ep. XII I . 
38. p. 1244: „Nam quod permanere in palatii 
iuxta antiquam consuetudinem apostolicae sedis 
diaconum vestra Serenitas non invenit, non hoc 
meae negligentiae sed gravissimae necessitatis 
fuit, quia dum ministri omnes huius nostrae 
ecMesiae tam contrita aspcraque tempora cum 
formidine declinarent atque refugerent, nulli eo
rum poterat imponi, ut ad urbem regiam in pala
tio permansurus accederet. Sed postquam ve
stram clementiam . . . ad culmen imperii per-
vcni.^se cognoverunt, ipsi quoque suadente lae-
titia ad vestra vestigia venire festinant, qui prius 
illuc accedere valde timuerant. .Sed quia . . . later 
praesentium qui primus omnium defensorum fuit, 
bene mihi ex longa assiduitate compertus est, vita, 
flde ac moribus probatus, hunc aptum pietatis 
vestrae vestigiis esse indicavi. Unde eum diaco
num feci et sub celeritate transmittere studui qui 
cuncta quae in his partibus aguntur, invento op
portuno tempore valeat clementiae vestrae sug-
gerere". 

•Wenn bei L ibera tus, breviarium 0. 23 : 
(Mansi 9, b98) erzähb wird : „Post haec misit 
imperator Pelagium diaconum et apocrisiariuin 
primae sedis Romanae ,A.ntiochiam cum sacris j 
suis, quibus praecepit, ut cum Euphraemio eius- J 
dem urbis episcopo et Petrus Hierosolymita et ' 
Hypatius Ephesinus venirent Gazam et Paulo epi- \ 
scopo auferreiit pallium eumque deponerent. Pe- • 
lagius ergo profectus Antiochiam et inde Hiero- i 
solymaro cum memoratis patriarchis et aliquantis i 
episcopis venit Gazam et auferentes Paulo palUum j 
deposuerunt eum'', so geschah dies aus besonde- i 
rem Auftrag des Vigilius. S. Marca 1. cl 
c. XVL n. 5. c. XVI I. n. 2ff. Ebensowenig lässt • 
sich eine Jurisdiktion der Apokrisiarien aus den ' 
Worten : ..Hortamur porro vestram sacratissimam j 
summitatem. ut quam primum mittat designatum-i 
ab ea apocrisiarium, ut is in regia et a deo con- •: 
servanda nostra urbe degat et in emergentibus 
sive dogmaticis sive canonicis ac prorsus in omni
bus ecclesiasticis negotiis vestrae sanctitatis ex- -i 
primat et gerat personam" in dem .Schreiben 
Kaiser Konstantins Pogonatus von 682 an den ; 
Papst (act. 18. conc. Constant. Mansi 11, 718)' 
und aus der Antwort Leos I I . (1. c. p. 735): 
.,Praesentis denique suggestionis exiguum porta- . 
torem, Constantinum subdiaconum regionarium , 
huius sanctae apostolicae sedis . . . dementia ; 
consueta dignum exceprione censeat vestra regalis ', 
magnanimitas eiusque suggesrionibus aurem pie- ! 
tatis accommodet, ut autem ministrum dignanter ^ 
suscipiat" herleiten. Die Schlussworte enthalten, • 
wie der griechische Text : ..tu; iòioly-ovov diluii • òécTjTat" ergiebt, eine Bitte, den Gesandten ob- ' 
wohl er Subdiakon und nicht Diakon, doch als ; 
solchen, d. h. als Apokrisiar, anzuerkennen und [ 
aufzunehmen. , 

2 Nach dem in der vorigen Note gedachten ^ 
Konstantin werden noch solche Gesandte erwähnt , 
im Lib. ponrif. vita Sergii I. (ed. cit. 2, 60) : '; 
,,Huius itaque temporibus lustinianus (II) impe- J 
rator concilium (Quinisexta oder truUanlsche Sy- 'j 
node im J. 692) in regia urbe iussit fleri, in quo ] 
et legati sedis apostolicae convenerunt et decepti'̂  
subscripserunt". (Dass unter diesen Legaten nur ; 
Apokrisiarien verstanden werden können, darüber'-" 
vgl. Hefele, Konciliengesch. 3, 29.8); ferner;' 
im J. 714 der Presbyter Michael, Theophan. Chron. ; 
a. 714 (ed. Corubefls. Paris. 1655. p. 322). Wenn-i 
dagegen vita Zachar. 1. c. p. 78 erzählt: „Hic? 
bearissimus vir iuxta ritum ecclesiasticum et fldei ; 

suae sponsionem orthodoxam synodicam ecclesiae 
misit Constantinopolitanae simulque aliam sug-
gestionem dirigens serenissimo Constantino prin
cipi. Et pergenribus apostolicae sedis re
spons ali bus ad regiam urbem invenerunt . . . 
Post haec requirens (Constantinus) missum apo
stolicae sedis qiü ibidem in tempore perturbatio-
nis contigerat adesse eumque repertum ad sedem 
absolvit apostolicam" (vgl. dazu Papenkordt, 
Geschichte Roms S. 83), so ist hier nur von einer 
vorübergehenden Gesandtschaft die Rede, wie 
denn auch die vita Vitaliani 1. c. p. 51 : „Hic 
dire-xit responsales suos cum synodica iuxta 
consuetudinem in regiam urbem apud piissimos 
principes, signiflcans de ordinarione sua. Et dum 
suscepti essent renovantes privilegia ecclesiae 
reversi sunt" den Ausdruck : responsales in glei
cher Bedeutung gebraucht. 

3 c. 3 : . . . „Quodsi aliquis episcoporum iudi
catus fuerit in aliqua causa et putat se bonam 
causam habere , ut iterum concilium renovetur : 
si vobis placet, sancti Petri memoriam honoremus,' 
ut scribatur ab his qui causam examinarunt, lulio 
Romano episcopo et si iudicaverit renovandum 
esse iudieium, renovetur et det iudices ; si autem 
probaverit, talem causam esse, ut non refri-
centur ea quae acta sunt quae decreverit coiiflr-
mata erunt, Si hoc omnibus placet? Synodus re-
spondit : Placet". c. 5 : Osius episcopus dixit : 
„Placuit autem nt si quis episcopus accusatus 
fuerit et iudicaverint congregati episcopi regionis 
ipsius et de gradu suo eum deieceriut, si appel-
laverit is qui delectus est, et confugerit ad episco
pum Romanae ecclesiae et voluerit ,se audiri, si 
iustum putaverit, nt renovetur iudieium vel 
discussionis examen, scribere his episcopis digne
tur qui in finitima et propinqua provincia sunt, 
ut ipsi diligenter omnia requirant et iuxta fidem 
veritatis deflniant. Quod si is qui rogat causam 
suam iterum audiri, deprecatione sua moverit 
episcopum Romanum, ut de latere suo pres 
byterum mittat (griech. Text : „atto TOO iòtou 
TtXeupoû iipeoßuTepo'jc átroOTeíXoi") erit in pote
state episcopi quid velit et quid aestimet et si 
decreverit mittendos esse qui praesentes cum 
ejiiscopis iudicent, habentes eius auctoritatem a 
quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero 
crediderit episcopos suffleere, ut negotio termi
num imponant, faciet quod sapientissimo consilio 
suo iudicaverit". (Hefele, a. a. 0. 1, 539. 
546.)